Primum articulum hisce annis Posonii de religione decretum fuisse causam Ungaricarum calamitatum, eius autem articuli authores existimari Patres Societatis.

2<sup>do</sup> Attulerunt exemplum vicinarum provinciarum, Poloniam intelligebant.

3<sup>o</sup> Nos non posse vivere in Transylvania, quia Transylvani volebant nos opprimere, quod iam (inquebant) fecissent, nisi Princeps restitisset; qui propterea regnicolarum indignationem incurrerat. Ne igitur maiorem indignationem incurreret, diutius resistendo, neve notam apud Principes Christianos incurreret, si quid nobis accidisset, statuerat omnino, ut cederemus.

Respondimus causas hasce nimis extraneas esse, ostendimus innocentiam nostram et iniustitiam facti. Sed nihil effecimus, quia consilarii aliud se non posse affirmabant, eam enim esse Principis voluntatem affirmabant, ad Principem autem amplius non dabatur aditus. Prohibuit, ne redirem in Transylvaniam; dicebat enim me non evasurum mortem, si ivissem, sed forte aliud praetendebat. Verum cum ego adverterem, nisi ivissem, nostros in maximis periculis et angustiis futuros, modum inveni, quo illi persuasi, non solum

pro nobis, sed etiam pro ipso expedire, ut redirem et cum illis exirem: adiunxit mihi commissarium, qui bona occuparet, nos comitaretur, et non ultra triduum vel quatrimum me in Monostor esse sineret, sicuti factum est. Illuc enim perveni die Lunae vesperi et discessi die Sabbati mane, qui fuit dies XI. 11. Sancti Martini. Voluit, ut honeste et secure discederemus, et ideo cum pluribus militum vexillis et timpanis exivimus. Difficultates et pericula infinita, sed Deus erat nobiscum, fleverunt boni, doluerunt etiam mali, qui videntes tantam iniustitiam, non immerito sibi timent omnes. In hac calamitate habet Societas, quod ploreat, quia triumphat Satanas; habet etiam in quo se ipsam consoletur; quia (credat V<sup>ra</sup> Paternitas) ipsa non peccavit, testimonio etiam infensissimorum hostium, et si peccatum vel minimum in nobis inventum fuisset, nunquam tanta cum honestate dimissi essemus.

Hunc modum tenuit Princeps, quia votis regni nunquam obtinisset, uti iam anno superiori in comitiis Mediensibus expertus fuerat, uti cum accusati gravissime fuisset, tam quoad mores, quam quoad doctrinam, et iam ipso omnia tentante factus fuisset articulus de eiicienda Societate, quia tamen fui praesens, publice causam nostram defendi, articulum (Deo tunc miserante) everti et hominum voluntates in melius mutavi. In quo valde deceptus est Princeps, qui iam rem factam putabat, ab eo enim tempore, quo ad principatum aspirare coepit, nihil illi antiquius fuit, quam ut Societatem eiiceret; incredibile enim est, quanto odio illam prosequatur, et nisi Societatis innocentia fuisset ita manifesta, ut ipsemet eam negare non posset, nunquam e manibus ipsius evasisent omnes. Haec summatim, ut V<sup>ram</sup> Paternitatem de statu nostro monerem, nam historia est longior, quam ut una hora possim explicare, alias multa scribam.

Non scio, quamdiu hic mansurus sim, an videlicet hic celebremus Nativitatem, an Olomucium pergamus.<sup>1</sup> Neque adhuc statui, utrum Pragam, an Viennam eam, quia non scio, ubi sit P. Provincialis Austriae<sup>2</sup> cui et personas et, quae habeo consignabo. Si V<sup>ra</sup> Paternitas scribat aliquid, quod

<sup>1</sup> Pár heti pihenés után csakugyan Olmützbe mentek. (Wielewicz, op. c. tom. II. p. 229.)

<sup>2</sup> Idest P. Alfonsus Carrillo,

celeritatem requirat, poterit ad utrumque locum litteras dirigere.

In Transylvania restat magna spes de nostro reditu, et non sine fundamento sperant aliqui nos demessuros, quæ seminavimus. Sed de hoc aliud dicere non possum in presentia, nisi me fore semper paratum, ut tertio ingrediar illam provinciam, si ita visum fuerit Sanctæ Obedientiæ, et aditus ostendatur apertus.

Habeo historiam, a quo tempore ingressus sum prima vice, quamprimum potero, mittam eam ad Reverentiam Vestram.<sup>3</sup> Hic vellent, ut spargeretur, quia timent sermones malorum, forte non erit malum imprimere orationem factam in defensionem nostram in comitiis anno superiore.<sup>4</sup> Hoc petierunt catholici Transylvanici, ut ad perpetuam rei memoriam maneret, immo et desiderarunt hæreticorum nonnulli, mittam eam ad Paternitatem V<sup>ram</sup> cum aliis.

Audio hic adhuc pestem esse Viennæ et Pragæ; si ~~ita~~ *ita* est, ero Olomucii. V<sup>ra</sup> Paternitas non miretur, quod a multo tempore vel non scripserim, vel schedulas tantum dederim, quia meae litterae nimia cum diligentia inquirebantur, et omnia in malam partem accipiebantur. Hora est tarda, finem facio, meque et socios orationibus et sanctis sacrificiis V<sup>rae</sup> Paternitatis commendo, paternamque eius benedictionem omnium nomine peto. Die 16. Decembris 1606. *in*

P<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup>

servus in Christo et filius obediens  
Joannes Argentus

Tres ex nostris erant Varadini, inde exiverunt Germani et sunt in finibus Poloniae; sed adhuc non potui pro certo habere, utrum cum illis sint nostri, puto tamen esse. Nos autem sumus decem.

*A másolati példány élén levéltári kézzel:* De discessu nostrorum ex Transylvania. Post hunc discessum allatum est

<sup>3</sup> Ez reánk maradt kézirati műve, melynek ismeretlen adalékait fentebb közöltük belőle.

<sup>4</sup> Ezt ő maga adta ki; szövegét lásd előbb.

certum nuncium obiisse paulo post discessum nostrorum illum, qui eos dimisit.<sup>1</sup>

(Arch. S. I. Roma. Germania 2 pag. 149. Autographum.)

15.

[Krakóro,] 1606 december 16.